KARNATAKA POWER TRANSMISSION CORPORATION LIMITED DEPARTMENTAL EXAMINATION – March-2021

ASSISTANT GRADE - PART-B - PAPER-II

(Elementary Book Keeping)
(Books, Guides Notes etc., are not allowed)

Date: 17.03.2021 Maximum Marks: 100 Time: 9.30 am to 12.30.pm

PART-A / ಭಾಗ-ಎ

1. Write Short Notes on the following (Any FIVE)

3x5=15

- a. Consistency principle
- b. Operating profit
- c. Non-profit Organization.
- **d.** Materiality concept
- e. Important features of Bills of exchange.
- **f.** Matching principle.

ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಗೆ ಚಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ (ಯಾವುದಾದರೂ ಐದಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ)

- a. ಸ್ಥಿರತೆ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ
- **b.** ಕಾರ್ಯಾತ್ಮಕ ಲಾಭ.
- c. ಲಾಭೋದ್ದೇಶವಿಲ್ಲದ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು
- **d.** ಪ್ರಾಧಾನ್ಯತೆ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ (ಮೆೞೀರಿಯಾಅೞ ಕಾನ್ಸೆಫ್ತ್)
- e. ವಿನಿಮಯ ಪತ್ರಗಳ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳು.
- f. ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ತತ್ತ

2 Answer the following (Any THREE)

5x3 = 15

- **a.** Advantages and Limitations of Accounting.
- **b.** Difference between Book-keeping and Accounting.
- c. Classification of Errors.
- **d.** Contingent Assets and Contingent liabilities.
- e. Role of Accountant.

ಕೆಳಕಂಡವುಗಳಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ (ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರಕ್ಕೆ ಮಾತ್ರ).

- **a.** ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದ ಅನುಕೂಲಗಳು ಹಾಗು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರದ ಮಿತಿಗಳು.
- b. ಮಸ್ತಕ ಹೋಷಣೆ (ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರ) ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು.
- \mathbf{c} . ದೋಷಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣ/ವಿಧಗಳು.
- d. ನಿರಂತರ ಆಸ್ತಿ/ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ನಿರಂತರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು.
- e. ಲೆಕ್ಕಿಗನ ಪಾತ್ರ.

3 From the following ledger balance of Mr. Kamal Singh, prepare a Trading and profit and Loss Account for the year ended 31st March, 2020 and a Balance Sheet as on that after making the necessary adjustments.
20

Particulars	Rs	Particulars	Rs
Trade Expenses	800	Purchases	82,000
Freight and Duty	2,000	Stock on 1.4.2020	15,000
Carriage outwards	500	Plant and Machinery on 1.4.2020	20,000
Sundry Debtors	20,600	Plant and Machinery (additions on 1.10.2020)	5,000
Furniture and Fixtures	5,000	Drawings	6,000
Returns Inwards	2,000	Capital	80,000
Printing and Stationery	400	Reserve for Doubtful Debts	800
Rent, Rates and Taxes	4,600	Rent for Premises sublet	1,600
Sundry Creditors	10,000	Insurance Charges	700
Sales	1,20,000	Salaries and Wages	21,300
Returns outwards	1,000	Cash in hand	6,200
Postage and Telegram	800	Cash at Bank	20,500

Adjustments:

- (i) Stock on 31st March, 2020 was Rs.14,000.
- (ii) Write off Rs.600 as bad debts.
- (iii) Provision for Doubtful Debts is to be maintained @ 5%.
- (iv) Provision for depreciation, furniture and fixtures at 5% p.a. and on plant and machinery at 20% p.a.
- (v) Insurance Prepaid was Rs.100.
- (vi) A fire occurred in the godown and stock of the value of Rs.5,000 was destroyed. It was insured and the insurance company admitted full claim.

ಶ್ರೀ ಕಮಲ್ ಸಿಂಗ್ ಅವರ ಕೆಳಗಿನ ಲೆಡ್ಜರ್ ಬ್ಯಾಲನ್ಸ್ ನಿಂದ 2020ರ ಮಾರ್ಚ್ 31ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭ–ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅಗತ್ಯ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿವರಣೆಗಳು	ರೂ	ವಿವರಣೆಗಳು	ರೂ
ವ್ಯಾಪಾರ ವೆಚ್ಚಗಳು	800	ಖರೀದಿಗಳು	82,000
ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಸುಂಕ	2,000	ಸರಕು 1.4.2020 ರಂದು	15,000
ಕ್ಯಾರಿಯೇಜ್ ಔಬ್ ವರ್ಡ್ಸ್	2,000		10,000
Carriage outwards	500	ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ 1.4.2020 ರಂದು	20,000
ಸಾಲಗಾರರು	20,600	ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ (1.10.2020 ರಂದು ಸೇರ್ಪಡೆ)	5,000
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ನೆಲವಸ್ತುಗಳು	5,000	ತೆಗೆದಿರುವುದು	6,000
ಒಳಮುಖ ವಾಪಸಾತಿ	2,000	ಬಂಡವಾಳ	80,000
ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು	400	ಸಂಶಯಾಸ್ವದ ಸಾಲಗಳಗಾಗಿ ಕಾಯ್ದರಿಸುವಿಕೆ	800
		ಆವರಣದ ಬಾಡಿಗೆಗೆ	

ಬಾಡಿಗೆ, ದರಗಳು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು	4,600	(Rent for Premises sublet)	1,600
ಸಾಹುಕಾರರು	10,000	ವಿಮೆ ಶಿಲ್ಕು	700
ಮಾರಾಟಗಳು	1,20,000	ಸಂಬಳಗಳು ಮತ್ತು ಕೂಲ	21,300
ಹೊರಮುಖ ವಾಪಸಾತಿ	1,000	ಕೈಯಲ್ಲನ ಹಣ	6,200
ಅಂಚೆ ಮತ್ತು ತಂತಿವರ್ತಮಾನ	800	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲರುವ ಹಣ	20,500

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:

- 1. ಮಾರ್ಚ್ 31, 2020ರಂದು ಸರಕು ರೂ.14,000.
- 2. ರೂ.600 ಗಳನ್ನು ಕರಡು ಸಾಲಗಳಾಗಿ ತೊಡೆದು ಹಾಕಿರಿ.
- 3. ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಗಾಗಿ 5% ತೆಗೆದಿರಿಸುವಿಕೆ
- 4. ಪೀಟೋಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ನೆಲವಸ್ತುಗಳನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕ 5% ರಂತೆ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳಗೆ ವಾರ್ಷಿಕ 20% ದರದಲ್ಲ ಸವಕಳಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು.
- 5. ಮುಂಗಡವಾಗಿ ವಿಮೆಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುವುದು ರೂ.100.
- 6. ಗೋಡೌನ್ ನಲ್ಲ ಬೆಂಕಿ ಕಾಣಿಸಿಕೊಂಡು ರೂ.5೦೦೦ ಮೌಲ್ಯದ ಸರಕು ನಾಶವಾಗಿದೆ. ಇದನ್ನು ವಿಮೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿತು.

PART-B / ಭಾಗ-ಜ

(Answer any five of the following) (ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲ ಯಾವುದಾದರು ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ)

4 Record necessary Journal entries in the books of Shobith assuming CGST @ 9% and SGST @ 9% for all the transactions wherever applicable and all transactions are occurred within the state of Karnataka.

(Note: Amounts shown are excluding GST. Operate Input GST and Output GST accounts separately for SGST and CGST wherever applicable)

Sl. No	Date	Particulars	Amount
1.	01.03.2020	Commenced business with Cash	250000
2.	03.03.2020	Bought goods from Rohith on credit.	100000
3.	04.03.2020	Sold goods to Ajay on credit.	85000
4.	07.03.2020	Goods returned to Rohith	15000
5.	11.03.2020	Cash deposited into the Bank	50000
6	13.03.2020	Bought computer printer & Paid by Cheque	10000
7	15.03.2020	Ajay returned Goods	10000
8	17.03.2020	Received a cheque from Ajay for Rs. 88000 in full settlement of his account	88000
9	21.03.2020	Paid postal charges	2000
10	31.03.2020	Salary paid	45000

ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ವಹಿವಾಟುಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲ ಸಂಭವಿಸಿವೆ ಹಾಗೂ ಅನ್ವಯವಾಗುವಲ್ಲೆಲ್ಲಾ ಎಲ್ಲಾ ವಹಿವಾಟುಗಳಗೆ 9% ದರದಲ್ಲ ಸಿಜಿಎಸ್ಟ ಹಾಗೂ 9% ದರದಲ್ಲ ಎಸ್ಜಿಎಸ್ಟ ಅನ್ವಯವಾಗುವುದೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಶೋಭಿತ್ ಅವರ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ದಾಖಅಸಿ.

(<u>ಟಪ್ಪಣಿ:</u> ನೀಡಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಮೊತ್ತಗಳು ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿರುತ್ತವೆ. ಅನ್ವಯವಾಗುವಲ್ಲೆಲ್ಲಾ ಎಸ್ಜಿಎಸ್ಟ ಮತ್ತು ಸಿಜಿಎಸ್ಟ ಗಳಗೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಇನ್*ಮಟ್ ಜಿಎಸ್ಟ ಹಾಗೂ* ಔಟ್**ಮಟ್ ಜಿಎಸ್ಟ್ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿ**ರಿ)

ಕ್ರ. ಸಂ.	ದಿನಾಂಕ	ವಿವರಗಳು	ಮೊಬಲಗು
1	01.03.2020	ನಗದಿನೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುವುದು	250000
2	03.03.2020	ರೋಹಿತ್ ರವರಿಂದ ಸಾಲದಲ್ಲ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುವುದು.	100000
3	04.03.2020	ಅಜಯ್ರವರಿಗೆ ಸಾಲದಲ್ಲ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದು.	85000
4	07.03.2020	ರೋಹಿತ್ರವರಿಗೆ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿರುವುದು	15000
5	11.03.2020	ನಗದನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡಿರುವುದು	50000
6	13.03.2020	ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಪ್ರಿಂಟರ್ನ್ನು ಚೆಕ್ ನೀಡಿ ಖರೀದಿಸಿರುವುದು	10000
7	15.03.2020	ಅಜಯ್ ರವರು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿರುವುದು	10000
8	17.03.2020	ಅಜಯ್ ರವರಿಂದ ರೂ. 88000/- ಗಳ ಚೆಕ್ಕನ್ನು ಪಡೆದು ಅವರ ಖಾತೆಯನ್ನು ಚುಕ್ತಗೊಳಸಲಾಗಿರುವುದು.	88000
9	21.03.2020	ಅಂಚೆ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುವುದು	2000
10	31.03.2020	ವೇತನ ಪಾವತಿಸಿರುವುದು.	45000

- State the nature (Capital or revenue) of the following expenditure which were incurred by M/s. Sajan Brothers during the year ending 31st March, 2020.
 - **a.** Rs.210 were spent on repairing a second-hand machine which was purchased on 8th April,2019 and Rs.100 were paid on carriage and freight in connection with its acquisition.
 - **b.** Sum of Rs.300 was paid as compensation to two employees who were retrenched.
 - **c.** Rs.50 were paid in connection with carriage on goods purchased.
 - **d.** Rs.10,000 Customs Duty paid on import of machinery for modernization of the factory production during the current year and Rs.5000 paid on import duty for purchase of Raw Materials.
 - **e.** Rs.12000 interest accrued during the year on term loan obtained and utilised for the construction of building and purchase of machinery however, the production had not commenced till the last date of the accounting year.

ಮೆ॥ ಸಾಜನ್ ಬ್ರದರ್ಸ್ ರವರ ಮಾರ್ಚ್ 31, 2020ರ ಅಂತ್ಯದ ವರ್ಷದಲ್ಲದ್ದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖರ್ಚಿನ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು (ಬಂಡವಾಳ ಅಥವಾ ಆದಾಯ) ತಿಳಸಿ.

a. 2019 ರ ಏಪ್ರಿಲ್ 8 ರಂದು ಖರೀದಿಸಿದ ಸೆಕೆಂಡ್ ಹ್ಯಾಂಡ್ ಯಂತ್ರವನ್ನು ರಿಪೇರಿ ಮಾಡಲು ರೂ.210 ಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಅದರ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕ್ಯಾರೇಜ್ ಮತ್ತು ಸರಕು ಸಾಗಣೆಗೆ ರೂ.100 ಪಾವತಿಸಲಾಯಿತು.

- **b.** ತೆಗೆದು ಹಾಕುವಾಗ/ವಜಾ ಮಾಡುವಾಗ ಇಬ್ಬರು ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಗೆ ಪರಿಹಾರವಾಗಿ ರೂ.3೦೦/–ಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- c. ಖರೀದಿಸಿದ ಸರಕುಗಳ ಸಾಗಣಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂದಿಸಿದಂತೆ ರೂ.50 ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- d. ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲ ಕಾರ್ಖಾನೆ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ಆಧುನೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಆಮದಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದ ಕಸ್ಟಮ್ಸ್ ಸುಂಕ ರೂ.10000 ಮತ್ತು ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಖರೀದಿಗೆ ಆಮದು ಸುಂಕ ರೂ.5000 ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- e. ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಖರೀದಿಗೆ ಬಳಸಿದ ಮತ್ತು ಅವಧಿಯ ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ವರ್ಷದಲ್ಲ ರೂ.12000 ಬಡ್ಡಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗಿದ್ದರೂ, ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕದವರೆಗೆ ಉತ್ಪಾದನೆ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗಅಲ್ಲ.
- **6.** From the following particulars relating to Golden sports club, prepare Receipt and Payment account & Income and Expenditure account for the year ending March 31, 2019.

Amoun Amoun **Particulars Particulars** t (Rs.) t (Rs.) Opening Cash Balance 8350 Sale of old sports material 2800 Opening Bank Balance Donation received for pavilion 10500 14600 Subscriptions Collected for: Rent Paid 4500 2017-18 Rs. 1200 Sports material purchases 7450 2018-19 Rs. 15000 Expenses for maintenance 6000 2019-20 Rs. 900 17100 Salary paid 4000 Sale of refreshments 3200 3500 Tournament expenses Entrance fees received 2000 5000 Furniture purchased 2200 Office expenses 3600 Closing cash in hand

ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಂದ ಗೋಲ್ಡನ್ ಸ್ಪೋರ್ಬ್ಸ್ ಕ್ಲಬ್**ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾರ್ಚ್ 31, 2019 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊ**ಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಗಳ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ (ರೂ)	ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ (ರೂ)
ಆರಂಭಕ ನಗದು ಬಾಕಿ	8350	ಹಳೆಯ ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ಮಾರಾಟ	2800
ಆರಂಭಕ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಾಕಿ	14600	ಪೆವಿಆಯನ್ ಗಾಗಿ ದೇಣೆ ಗೆ	10500
		ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ	
ಚಂದಾದಾರಿಕೆಗಳನ್ನು		ಬಾಡಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ	4500
ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗಿದೆ:		ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಗ್ರಿ ಖರೀದಿ	7450
2017-18 - ರೊ. 1200		ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	6000
2018-19 - ರೊ. 15000		-	
2019-20 - ರೊ <u>. 900</u>			
	17100	ಸಂಬಳ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ	4000
ಉಪಹಾರಗಳ ಮಾರಾಟ	3200	ಕ್ರೀಡಾಕೂಟ ವೆಚ್ಚಗಳು	3500
ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ	2000	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗಿದೆ	5000
		ಕಛೇರಿ ವೆಚ್ಚಗಳು	2200
		ಕೈಯಲ್ಲ ನಗದು	3600

7. M/s Singhania and Bros. purchased a plant for Rs. 5,00,000 on April 01, 2017, and spent Rs. 50,000 for its installation. The salvage value of the plant after its useful life of 10 years is estimated to be Rs. 10,000/-.

Record journal entries for the year 2017-18 and draw up Plant Account for first three years ie. upto 31.03.2020, given that:

- i. The depreciation is charged using straight line method
- ii. The books of account close on March 31 every year; and
- iii. The firm charges depreciation to the asset account.

ಮೆ/ ಸಿಂಘಾನಿಯಾ ಮತ್ತು ಸಹೋದರರು 2017 ರ ಏಪ್ರಿಲ್ 1 ರಂದು ರೂ. 500000/- ಗಳಗೆ ಒಂದು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣವನ್ನು ಏರೀದಿಸಿದರು ಹಾಗೂ ಅದರ ಅಳವಡಿಕೆಗಾಗಿ ರೂ. 50000/- ಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿದರು. 10 ವರ್ಷಗಳ ಉಪಯುಕ್ತ ಅವಧಿಯನ್ನು ಪೂರೈಸಿದ ನಂತರ ಯಂತ್ರದ ರದ್ದಿ ಮೊತ್ತವು ರೂ. 10000/- ಗಳಷ್ಟಿರಬಹುದೆಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಈ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಆಧರಿಸಿ 2017-18 ನೇ ವರ್ಷದ ಜರ್ನಲ್ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ಹಾಗೂ ಮೊದಲ ಮೂರು ವರ್ಷದ ಅಂದರೆ ದಿನಾಂಕ 31.03.2020 ರವರೆಗಿನ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದ ಖಾತೆಯನ್ನು ರಚಿಸಿ:

- i. ಸ್ಟೈರ್ ಲೈನ್ ವಿಧಾನದಲ್ಲ ಸವಕಳಯನ್ನು ವಿಧಿಸಲಾಗುವುದು.
- ii. ಪ್ರತೀ ವರ್ಷ ಮಾರ್ಚ್ 31 ರಂದು ಲೆಕ್ಕಗಳನ್ನು ಅಂತಿಮಗೊಳಸಲಾಗುವುದು.
- iii. ಸಂಸ್ಥೆಯು ಸವಕಳಯನ್ನು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದ ಖಾತೆಗೆ ಆಕರಿಸುವುದು.
- **8.** Prepare a bank reconciliation statement from the following information furnished by M/s Essar industries as on 31.03.2019.
 - a. The bank statement shows a balance of Rs.150000/- (Overdraft a/c).
 - b. Cheques received recorded in the cash book but not yet deposited into the bank for collection Rs. 112500/-
 - c. Bank charges debited as per bank statement Rs. 1850/-
 - d. Cheque issued but not presented to the bank for payment Rs.68750/-
 - e. Received payment directly to the bank from a consumer Rs.13900/-
 - f. Interest on overdraft debited by the bank Rs.750/-
 - g. Insurance premium paid by the bank Rs.2500/-
 - h. Cheques deposited into the bank but not collected Rs.14500/-

ಮೆ॥ ಎಸ್ಸಾರ್ ಇಂಡಸ್ಟ್ರೀಸ್ ರವರ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 31 ಮಾರ್ಚ್ 2019ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಮನ್ವಯ ಪಟ್ಟಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

- a. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಲೆಕ್ತ ವಿವರಣೆ ಅನ್ವಯ ಉಳದಿರುವ ಬಾಕಿ ರೂ 150000/– (ಮಿತಿಮೀರಿದ ಖಾತೆ).
- b. ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಚೆಕ್ಕುಗಳನ್ನು ನಗದು ಪ್ರಸ್ತಕದಲ್ಲ ದಾಖಅಸಲಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಇನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್**ಗೆ ಜಮಾ** ಮಾಡಲಾಗಿಲ್ಲ, ಸಂಗ್ರಹ ಮೊತ್ತ ರೂ 112500/–.
- c. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಲೆಕ್ತ ವಿವರಣೆ ಅನ್ವಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಶುಲ್ತ ರೂ 1850/-.

- d. ರೂ.68750/– ಗಳಗೆ ಚೆಕ್ ನೀಡಲಾಗಿದೆ, ಪಾವತಿಗಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸಿಲ್ಲ.
- e. ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ನೇರವಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಪಾವತಿ ರೂ.13900/–.
- f. ಓವರ್ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ಮೇಅನ ಬಡ್ಡಿ ರೂ.750/–.
- g. ಬ್ಯಾಂಕ್ ಪಾವತಿಸಿದ ವಿಮಾ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ರೂ.2500/-.
- h. ರೂ.14500/– ಗಳ ಚೆಕ್ಗಳನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದರೂ, ನಗದಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
- Trial balance of Kailash did not agree. He put the difference to suspense account.
 Subsequently the following errors were observed;
 - 1) Goods withdrawn by Kailash for personal use Rs.13500 were not recorded in the books.
 - 2) Discount allowed to Vishal Rs.500 on receiving Rs. 5000 from him was not recorded in the books.
 - 3) Discount received from Rohan Rs. 600 on paying Rs.6200 to him was not posted at all.
 - 4) Rs. 7000 received from Khalil, a debtor, whose account had earlier been written-off as bad, were credited to his personal account.
 - 5) Cash received from Govil, a debtor, Rs.10000 was posted to his account as Rs.1000.
 - 6) Goods returned to Mahesh Rs. 12000 were posted to his account as Rs.1200.
 - 7) Bill receivable from Narayan Rs.3000 was dishonoured and wrongly debited to allowances account as Rs.3000.

Pass necessary journal entries to rectify the above errors and prepare suspense account to ascertain the amount of difference in trial balance.

ಕೈಲಾಶ್ ರವರ ತಾಳೆಪಟ್ಟ ತಾಳೆ ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರು ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಸ್ಪೆನ್ಸ್ ಖಾತೆಯಲ್ಲರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ತರುವಾಯ ಈ ಕೆಳಗಿನ ದೋಷಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಲಾಗಿದೆ.

- 1) ಕೈಲಾಶ್ ರವರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಸರಕುಗಳ ಮೊತ್ತ ರೂ 13500/– ಗಳನ್ನು ಖಾತಾ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲ ದಾಖಲಸಲಾಗಿಲ್ಲ.
- 2) ವಿಶಾಲ್ ರವರಿಂದ ರೂ 5೦೦೦/– ಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವಾಗ ನೀಡಲಾದ ರಿಯಾಯಿತಿ ಮೊತ್ತ ರೂ 5೦೦/– ಗಳನ್ನು ಖಾತಾ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲ ದಾಖಅಸಲಾಗಿಲ್ಲ.
- 3) ರೋಹನ್ ರವರಿಗೆ ರೂ 6200/– ಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸುವಾಗ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ರಿಯಾಯಿತಿ ಮೊತ್ತ ರೂ 600/– ಗಳನ್ನು ಖಾತಾ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲ ದಾಖಅಸಲಾಗಿಲ್ಲ.
- 4) ಖಆಲ್ ಎಂಬ ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ರೂ 7೦೦೦/– ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅವರ ಖಾತೆಯನ್ನು ಈ ಹಿಂದೆ ವಸೂಲಾಗದ ಮೊತ್ತವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳು ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಅವರ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಖಾತೆಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- 5) ಸಾಲಗಾರ ಗೋವಿಲ್ ನಿಂದ ಪಡೆದ ನಗದು ರೂ 10000/– ನ್ನು ಅವರ ಖಾತೆಗೆ ರೂ 1000/– ಎಂದು ಪೋಸ್ಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- 6) ಮಹೇಶ್ ರವರಿಗೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ ಸರಕುಗಳ ಮೊತ್ತ ರೂ 12000/– ಗಳನ್ನು ಅವರ ಖಾತೆಗೆ ರೂ 1200/– ಎಂದು ಪೋಸ್ಟ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- 7) ನಾರಾಯಣ್ ರವರಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ ಮೊತ್ತ ರೂ 3000/– ಗಳು ತಿರಸ್ಕೃತಗೊಂಡಿದ್ದು ಸದರಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಭತ್ಯೇಗಳ ಖಾತೆಗೆ ರೂ 30000/– ಎಂದು ತಪ್ಪಾಗಿ ಡೆಬಲ್ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಅನ ದೋಷಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ಅಗತ್ಯವಾದ ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ದಾಖಅಸಿ ಮತ್ತು ತಾಳೆಪಟ್ಟಯಲ್ಲನ ವ್ಯತ್ಯಾಸದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಸಸ್ಟೆನ್ಸ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ಸಿದ್ದಪಡಿಸಿ.

 ${f 10.}$ Enter the following transactions in three column cash book of Mr. Muthuraj and balance the same. ${f 10}$

Date	Transactions
2020 March	
01	Cash in hand Rs.75,000
	Cash at bank Rs.40,000
03	Paid to Somu by cheque Rs.3,900 in full settlement of his account of Rs.4,000.
04	Received from Mohan Rs.2,560 by cash and Rs. 10000 by Cheque and settled
	his account of Rs. 12600
07	Cash deposited into Bank Rs. 25000
08	Cheque amounting to Rs. 26000 was received from Sundar and deposited into
	bank for collection immediately
11	Cheque received from Mohan was deposited into Bank
12	Deena, to whom we have issued a cheque of Rs. 7500 for credit purchases has
	reported that our cheque is dishonoured
15	Withdrawn cash for official use Rs. 10000
18	Anand, a customer has paid directly into our bank account Rs.13,000
21	Bank has charged folio charges of Rs. 500 and allowed interest amounting to
	Rs. 4100
23	Bank has paid rent amount of Rs. 8900/- directly to Ashok as per standing
	instructions
24	Cheque received from Mohan was dishonored.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಮಿ. ಮುತ್ತುರಾಜ್ ರವರ ಮೂರು ಅಂಕಣದ ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲ ದಾಖಅಸಿ ಶಿಲ್ಕು ಸಮನ್ವಯಗೊಳಸಿ.

ದಿನಾಂಕ	ವ್ಯವಹಾರಗಳು
2020ಮಾರ್ಚ್	
01	ಕೈಯಲ್ಲರುವ ನಗದು ರೂ. 75000
	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲರುವ ನಗದು ರೂ. 40000
03	ಸೋಮು ರವರಿಗೆ ರೂ. 3900/- ಗಳನ್ನು ಚೆಕ್ ಮುಖಾಂತರ ಪಾವತಿಸಿ ಅವರ ರೂ. 4000/- ಗಳ ಖಾತೆಯನ್ನು ಚುಕ್ತಗೊಳಸಿದೆ.
04	ಮೋಹನ್ ರವರಿಂದ ರೂ. 2560/- ನಗದು ಹಾಗೂ ರೂ. 10000/- ಗಳ ಚೆಕ್ ಸ್ವೀಕರಿಸಿ ಅವರ
	12600/- ಗಳ ಖಾತೆಯನ್ನು ಚುಕ್ತಗೊಳಸಿದೆ.
07	ನಗದನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಜಮೆಗೊಳಸಿರುವುದು ರೂ. 25000/-
08	ಸುಂದರ್ ರವರಿಂದ ರೂ. 26000/- ಗಳ ಚೆಕ್ ಸ್ವೀಕರಿಸಿ ಕೂಡಲೇ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಜಮೆಗೊಳಸಿದೆ.
11	ಮೋಹನ್ ರವರಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಚೆಕ್ಕನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಜಮೆಗೊಳಸಿದೆ.
12	ಸಾಲದಲ್ಲ ಸರಕು ಖರೀದಿಸಿದ ಬಾಬ್ತು ದೀನಾ ರವರಿಗೆ ನಾವು ನೀಡಿರುವ ರೂ. 7500/- ಗಳ ಚೆಕ್ ಅಮಾನ್ಯಗೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ತಿಳದುಬಂದಿರುತ್ತದೆ.
15	ಕಛೇರಿ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 10000/- ಗಳಷ್ಟು ನಗದನ್ನು ವಿತ್ಡ್ರಾ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
18	ಒಬ್ಬ ಗ್ರಾಹಕರಾದ ಆನಂದ್ ರವರು ರೂ. 13000/- ಗಳನ್ನು ನೇರವಾಗಿ ನಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
21	ಬ್ಯಾಂಕ್ ಫೋಅಯೋ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 500/- ಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸಿರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ರೂ. 4100/- ಗಳಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತದೆ.
23	ನಮ್ಮ ಖಾಯಂ ಸೂಚನೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಬಾಡಿಗೆ ಮೊತ್ತ ರೂ. 8900/- ಗಳನ್ನು ಅಶೋಕ್ ರವರಿಗೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಿಂದ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.
24	ಮೇಹನ್ ರವರಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾದ ಚೆಕ್ ಅಮಾನ್ಯಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

* * * * * *